
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 290 del 03/12/2025

UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 01/12/2025
AVENTE AD OGGETTO “PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1 AMMODERNAMENTO
DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DELLE
STRUTTURE OSPEDALIERE DEA DI LIVELLO I E II). PRESA D’ATTO LIVELLO DI
DIGITALIZZAZIONE – CERTIFICAZIONE HIMSS – CUP C29E22000000006”

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 03/12/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Luigia Infante -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: RETTIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE  N.  278  DEL
01/12/2025  AVENTE  AD  OGGETTO  “PNRR  MISSIONE  6  COMPONENTE  2  –  1.1.1
AMMODERNAMENTO  DEL  PARCO  TECNOLOGICO  E  DIGITALE  OSPEDALIERO
(DIGITALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DEA DI  LIVELLO I  E II).  PRESA
D’ATTO  LIVELLO  DI  DIGITALIZZAZIONE  –  CERTIFICAZIONE  HIMSS  –  CUP
C29E22000000006”

Direttore  UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90;

Premesso
- che  con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  278  del  01/12/2025  è  stato  preso  atto  della

certificazione condivisa da HIMSS in data 27/11/2025 con n. 111298, dalla quale risulta un incremento
del livello di digitalizzazione dei presidi oggetto di investimento pari a 2 livelli sulla scala EMRAM;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 01/12/2025 si considerano parte integrante del
provvedimento i seguenti allegati:

- Allegato 1
- Allegato 1a

- che si rende necessario procedere alla rettifica di n. 2 CIG elencati nell’Allegato 1a, in cui sono stati
riportati erroneamente i CIG principali invece dei CIG derivati.

Visto
- il  Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 12 febbraio 2021, che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101,

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e
altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.
108,  recante:  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  copia
informatica  per  consultazione  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure”;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante:  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021,
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della
Legge 30 dicembre 2020, n.178;

- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  Do  No  Significant  Harm),  e  la  Comunicazione  della
Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  "Orientamenti  tecnici  sull'applicazione  del  principio  "non
arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico
e digitale (c.d.  tagging),  il  principio di  parità di  genere (gender equality),  l'obbligo di  protezione e
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per
"traguardi e obiettivi" le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un
investimento,  e  nello  specifico  intendendo:  i)  per  target  (obiettivi)  i  risultati  quantitativi  e  ii)  per
milestone (traguardi) i risultati qualitativi;

Atteso che 
- tra le Missioni del PNRR la Missione 6 Salute, si individuano investimenti finalizzati a rafforzare la

prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, garantire
equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, promuovere la ricerca
e l'innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico- professionali, digitali e manageriali del personale
sanitario;

- in  particolare,  la  suddetta  Missione  6  Salute,  prevede  la  Componente  2  –  Investimento  1.1:
Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  –  Sub  investimento  1.1.1  –
Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I
e II).

Preso atto della
- D.G.R.C. n. 195 del 26 aprile 2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni, con cui la Regione

Campania ha approvato il Piano Operativo Regionale contenente per ciascun investimento gli Action
Plan e le schede dei singoli interventi necessari ai fini della sottoscrizione del CIS;

- D.G.R. n. 249 del 24 maggio 2022, con cui è stato, tra l’altro: approvato il Piano Operativo Regionale
definitivo,  contenente  per  ciascun  investimento  gli  Action  Plan  e  le  schede  dei  singoli  interventi,
prevendendo,  in particolare,  per la  linea di  investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del  parco
tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  Digitalizzazione,  la  digitalizzazione  delle  strutture  ospedaliere
(DEA - Dipartimenti di emergenza e accettazione -Livello I e II);

- delega alle Aziende ed agli Enti del Servizio Sanitario regionale all’esercizio delle competenze relative
all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta salva
la  competenza  della  Regione  Campania  –  quale  Soggetto  attuatore  –  per  tutte  le  attività  di  regia,
coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario, della rendicontazione degli interventi e di tutti gli
altri compiti previsti e non delegati;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- dello schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo ai sensi del punto b del decreto del Ministro della
Salute  del  20  gennaio  2022  per  l’attuazione  del  Piano  Operativo  Regionale  oggetto  di  intesa  tra
Ministero della Salute, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;

- Convenzione stipulata in data 04/08/2023 dall’A.O.R.N. Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta e dagli
uffici regionali per il CUP C29E22000000006 D.G.R. n. 299 del 12 giugno 2024, e DGR con cui è stato
approvato, a modifica ed integrazione del Piano Operativo Regionale di cui alla D.G.R. n.249 del 24
maggio 2022, il nuovo Piano Operativo Regionale, contenente per ciascun investimento gli Action Plan
e le schede dei singoli interventi come recepite dal Tavolo Istituzionale ex articolo 6 del Contratto
Istituzionale di Sviluppo;

- i  Soggetti  attuatori  esterni  hanno  manifestato  ulteriore  esigenza  di  modifica  di  alcuni  interventi
individuati  nel  Piano  Operativo  Regionale  approvato  con  D.G.R.  n.  249  del  24  maggio  2022  e
modificato con D.G.R. n. 299 del 12/06/2024, con particolare riferimento alla linea di investimento
M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione, previsto
nella programmazione del CIS di maggio

- gli uffici regionali, con nota prot. 0300343 del 17/06/2024, comunicazione del 21/06/2024 e successive
PEC  del  08/07/2024  e  del  11/07/2024  hanno  trasmesso  le  richieste  di  rimodulazione  all’Unità  di
Missione  per  l’attuazione  degli  interventi  del  PNRR,  con  conseguente  convocazione  del  Nucleo
Tecnico, ai sensi dell’art. 8 del CIS;

- D.G.R. n. 624 del 14 novembre 2024, è stato approvato, a modifica ed integrazione del Piano Operativo
Regionale  di  cui  alla  DGR n.  249/2022,  come modificata  dalla  DGR n.  299/2024,  il  nuovo Piano
Operativo  Regionale,  contenente  per  ciascun  investimento  gli  Action  Plan  e  le  schede  dei  singoli
interventi  così  come  recepite  dal  Tavolo  Istituzionale  ex  articolo  6  del  Contratto  Istituzionale  di
Sviluppo;

- successivamente, i Soggetti attuatori esterni hanno manifestato ulteriori esigenze di modifica di alcuni
interventi individuati nel Piano Operativo Regionale approvato con D.G.R. n. 249 del 24 maggio 2022,
modificato  con  D.G.R.  n.  299  del  12  giugno  2024,  e  successivamente  modificato  con  D.G.R.  n.
624/2024  

- il  Tavolo  Istituzionale  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  n.  0377364  del  29/07/2025  ,  ha  concluso
positivamente  l’istruttoria  della  modifica  degli  interventi  inseriti  nel  Piano  Operativo  Regionale,
approvato con D.G.R. n. 249/2022, modificato con D.G.R. n. 299/2024  e successivamente modificato
con D.G.R. n. 624/2024, recependo le variazioni richieste dai competenti uffici regionali e dai Soggetti
Attuatori  Esterni,  limitatamente a  quanto illustrato nella  relazione istruttoria  del  Nucleo Tecnico in
riferimento alla linea d’investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero - Digitalizzazione.

Considerato che
- Con nota UMPNRR/UFFMONIT 0006344 del 25/09/2025, avente ad oggetto “PNRR – Target PNRR

M6C2–8 “Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e accettazione
- Livello I e II)” Sub-investimento: M6C2I1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero – Digitalizzazione” – Ulteriori Aggiornamenti , trasmessa con nota prot.n. 0499622/2025
dell’Ufficio  Speciale  per  l’Amministrazione  Digitale,  l’Unità  di  Missione  per  l’Attuazione  degli
interventi del PNRR , per garantire un accesso rapido e semplificato alla negoziazione tramite Acquisto
a Catalogo (ad ordine diretto), in linea con le tempistiche stringenti previste PNRR,  informavano i
soggetti  attuatori  della  disponibilità,  sulla  piattaforma  MePA,  della  categoria  “Servizi  di  Supporto
specialistico” per l’acquisto diretto dal catalogo relativo al “Servizio di valutazione e certificazione del

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

livello  di  maturità  digitale”  ,  del  servizio  denominato  HIMSS  Assurance  Framework  per  le
certificazione dei livelli 0-5;

- Con Determina Dirigenziale. n. 992 del 20/10/2025 si è proceduto ad affidare ad HIMSS, in qualità di
titolare della  proprietà intellettuale del  modello EMRAM, la  fornitura del  servizio di  valutazione e
certificazione del livello di maturità digitale secondo il  Modello EMRAM di HIMSS – tipologia di
servizio Assurance Framework per le certificazioni dei livelli 0-5 di cui al CIG B8A4270B94;

- La  certificazione  HIMSS  n.  111298  del  27/11/2025  riporta  un  incremento  di  digitalizzazione
dell’A.O.R.N.  Sant'Anna  e  San Sebastiano,  Dipartimento  di  emergenza  e  accettazione (DEA)  di  II
livello (codice 150907), oggetto di investimento, di 2 livelli sulla scala EMRAM

Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;

PROPONE

- di  rettificare  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  278  del  01/12/2025,  relativamente
all’Allegato 1a,  in cui sono stati  riportati  erroneamente i  CIG principali  invece dei CIG derivati,
confermando tutto il testo della suddetta deliberazione;

- di prendere atto della certificazione condivisa/emessa da HIMSS in data 27/11/2025 con n. 111298,
dalla quale risulta un incremento del livello di digitalizzazione dei presidi oggetto di investimento
pari  a  2  livelli  sulla  scala  EMRAM,  nonché  il  conseguimento  del  Target  PNRR  M6C2-8  –
Digitalizzazione delle  strutture ospedaliere (DEA – Dipartimenti  di  Emergenza e Accettazione di
livello I e II),  come previsto nel Piano Operativo Regionale allegato al  Contratto Istituzionale di
Sviluppo;

- di considerare parte integrante di questo provvedimento i seguenti allegati:
- Allegato 1
- Allegato 1a

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come per legge;
- di rendere lo  stesso immediatamente  eseguibile,  al  fine di  assicurare  il  rispetto  delle  tempistiche

previste dal PNRR per l’incremento della maturità digitale.

   
 IL DIRETTORE U.O.C. S.I.A.

           Dr. Giovanni Sferragatta

     (f.to Digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del
08/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Servizi Informatici Aziendali Dr.
Giovanni Sferragatta;

     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 

     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

rettificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 01/12/2025, relativamente all’Allegato 1a, in
cui sono stati riportati erroneamente i CIG principali invece dei CIG derivati, confermando tutto il testo della
suddetta deliberazione;

prendere atto della certificazione condivisa/emessa da HIMSS in data 27/11/2025 con n.  111298, dalla
quale risulta un incremento del livello di digitalizzazione dei presidi oggetto di investimento pari a 2 livelli
sulla scala EMRAM, nonché il conseguimento del Target PNRR M6C2-8 – Digitalizzazione delle strutture
ospedaliere (DEA – Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di livello I e II), come previsto nel Piano
Operativo Regionale allegato al Contratto Istituzionale di Sviluppo;

considerare parte integrante di questo provvedimento i seguenti allegati:

- Allegato 1
- Allegato 1a

trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come per legge;

rendere lo stesso immediatamente eseguibile, al fine di assicurare il rispetto delle tempistiche previste dal
PNRR per l’incremento della maturità digitale.

Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe

                        (f.to digitalmente)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



 
 

 

 

 

ALLEGATO 1 - Dichiarazione completamento e operatività delle tecnologie e dei 

servizi di informatizzazione delle strutture ospedaliere (DEA livello I e II)  

Informazioni Intervento  

MISSIONE PNRR: Missione 6 Salute  

COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale 

INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero  

SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione  

CODICE MISURA: M6C2 I1.1.1  

CODICE PRATT (REGIS): 1000000102  

TARGET: M6C2-8 - Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e 

accettazione -Livello I e II) 

DEA (indicare se I o II livello) II livello 

Denominazione DEA e indirizzo: AORN Sant’Anna e San Sebastiano - Via Ferdinando Palasciano (Caserta) 

Codifica DEA (codifica DEA coerente con modello HSPP11 e HSP11bis, CLP in ReGiS e Piano operativo 

allegato al CIS): 150907 

CUP correlati all’intervento di digitalizzazione del DEA: C29E22000000006 

Soggetto attuatore (Regione/PA) Regione Campania 

Soggetto attuatore esterno/delegato AORN Sant’Anna e San Sebastiano  

 

 

Il/la sottoscritto/a, NOME Giovanni COGNOME Sferragatta, nato a Capua (CE), il 03/05/1960, C.F. 

SFRGNN60E03B715X, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento1 del (Ente/Ufficio/Struttura/…) 

UOC Sistemi Informativi Aziendali - AORN Sant’Anna e San Sebastiano, in relazione al DEA identificato in 

premessa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di ordine 

amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo, 

DICHIARA CHE 

⎯ Le forniture correlate all’intervento di digitalizzazione del DEA, finalizzate al livello di digitalizzazione 

raggiunto, sono state completate in conformità con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo 

(CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia finanziati nell’ambito del PNRR 

Missione 6 – Componente 2 sottoscritto tra Ministero della Salute e Regione Campania. 

⎯ Le forniture correlate all’intervento di digitalizzazione del DEA sono conformi ai requisiti previsti per il 

sub-investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione e per il conseguimento del Target europeo M6C2-8 descritti nell’Allegato alla Decisione 

di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza 

dell'Italia (Council Implementing Decision - CID) tra la Commissione europea e l’Italia. In particolare, 

sono stati utilizzati per le finalità dell’intervento di digitalizzazione, in linea con quanto previsto dalla CID,  

                                                   
1 La dichiarazione deve essere resa dall’Azienda soggetto attuatore esterno/delegato. 



 
 

 

 

 

Accordi quadro Consip stipulati entro il 31 dicembre 2022 (in linea con la Milestone M6C2-7) e/o Accordi 

quadro Consip successivi al 31 dicembre 2022, e/o strumenti MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari, come 

da Allegato 1a, parte integrante del presente atto. 

⎯ È stato assicurato, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 241/2021, il perseguimento del 

principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” - 

DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, ulteriormente chiarito con Circolare della 

Ragioneria Generale dello Stato del 14 maggio 2024, n. 22 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” che ha aggiornato la Circolare 

n. 33 del 13 ottobre 2022, nonché con Linee guida emanate dall’UMPNRR con prot. 460 del 6/02/2025 

UMPNRR-MDS-P. 

⎯ Per la realizzazione dell’intervento sono stati rispettati i principi trasversali previsti dal PNRR, ove 

applicabili quali, in particolare, il rispetto del tag digital 095, con contributo 100% per il sostegno digitale. 

⎯ È stato assicurato il rispetto, ove pertinenti e applicabili, delle disposizioni previste dalla normativa europea 

e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 241/2021. 

⎯ La documentazione comprovante il soddisfacente conseguimento del target M6C2-8 relativo al sub-

investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione, è stata correttamente caricata nel sistema informativo ReGiS nella sezione relativa al 

correlato indicatore target secondo le indicazioni dell’UMPNRR (Indicatore target ReGiS T0232). Tutta 

l’eventuale ulteriore documentazione non direttamente riferita al CUP oggetto di rendicontazione PNRR 

ma rilevante ai fini del completamento dell’intervento, è conservata in formato cartaceo e/o elettronico ai 

fini di eventuali verifiche e controlli anche successivi. 

⎯ La documentazione inserita nel sistema informativo ReGiS, per quanto di competenza, è coerente rispetto 

al valore realizzato dichiarato nella sezione indicatore target ed è idonea a confermare il soddisfacente 

conseguimento del target M6C2-8, ivi inclusi i sub criteri indicati nella descrizione della misura e nella 

descrizione del target in coerenza con l’Annex CID e con gli Operational Arrangements. 

⎯ Sono stati correttamente eseguiti, e superati con esito positivo, i controlli necessari ad assicurare la 

correttezza, affidabilità e completezza degli atti/procedure propedeutici al soddisfacente raggiungimento di 

milestone/target oggetto di rendicontazione (es. sulle procedure di selezione e/o di gara/affidamento), in 

conformità con la normativa di riferimento, con particolare riferimento al caricamento in ReGiS delle 

attestazioni di gara. 

⎯ Tutti i collaudi e le verifiche richiesti per le finalità di innalzamento del livello di digitalizzazione atteso 

sono stati eseguiti con esito positivo, conformemente alle normative vigenti. 

⎯ Le attrezzature e le strutture necessarie al funzionamento del servizio sono state installate e sono operative.  

⎯ Le eventuali procedure e autorizzazioni richieste da enti esterni per l'avvio del servizio sono state 

regolarmente ottenute. 

⎯ Il DEA di II livello, preso atto della certificazione rilasciata da Healthcare Information and Management 

Systems Society (HIMSS) in conformità con quanto previsto dalla CID 111298, ha beneficiato di un 

innalzamento di 2 livelli di digitalizzazione, dal livello 1 al livello 3, secondo la metodologia Electronic 

Medical Record Adoption Model (EMRAM).  



 
 

 

 

 

⎯ I dati di dettaglio dell’intervento di digitalizzazione DEA identificato in premessa sono riportati 

nell’Allegato 1a, parte integrante del presente atto. 

 

 

Luogo e data       Nominativo e Firma digitale 

 

Caserta, 01/12/2025      RUP – Giovanni Sferragatta 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

Direttore Generale – Gennaro Volpe 

 



Soggetto attuatore 
(Regione/PA) 

Soggetto attuatore esterno/delegato Provincia 
(es. Roma)

Comune 
(es. Roma)

CAP 
(es. 00144)

Indirizzo 
(es. Via 

Roma, 1)

Denominazione 
DEA

Livello DEA 
(I o II livello)

DEA (codifica DEA 
coerente con modello 
HSPP11 e HSP11bis, 
CLP in ReGiS e Piano 
operativo allegato al 

CIS)

CUP correlati 
all’intervento di 

digitalizzazione del DEA 
(duplicare riga in caso di 

più CUP sullo stesso 
DEA)

CIG 
(duplicare riga in 

caso di più CIG 
sullo stesso CUP ) 

Tipologia procedura di gara (Accordo quadro Consip entro il 
31 dicembre 2022 / Accordo quadro Consip successivo al 31 

dicembre 2022 / MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari)

Estremi procedura di gara e 
descrizione iniziativa

Data Tipologia di certificato di completamento 
(certificato di collaudo / di verifica di 
conformità / di regolare esecuzione) 

Livello di 
digitalizzazione 

iniziale (ex ante)*

Livello di digitalizzazione 
conseguito (ex post) al 

completamento 
dell'intervento PNRR*

Estremi della 
certificazione 

HIMSS  (numero / 
protocollo e data) 

Regione Campania AORN Sant'Anna e San Sebastiano Caserta Caserta 81100

Via 
Ferdinando 
Palasciano

AORN Sant'Anna 
e San Sebastiano II livello 150907 C29E22000000006 92414459A9 Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022

Strumento di Contrattualizzazione: 
Convenzione “Licenze Software 
Multibrand 4” - Lotto 1 (ID 2340) - 
Tipologia dell'iniziativa: Licenze 
Oracle 11/05/2023 Certificato di collaudo 1 3

 ID 111298  del 
27/11/2025

B2197A692A MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari

Strumento di Contrattualizzazione: 
Convenzione "Pc Desktop e 
workstation 3" (2631) - Tipologia 
dell'iniziativa: Acquisto PC 24/10/2024 Certificato di collaudo

B21C1E452A MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari

Strumento di Contrattualizzazione: 
Convenzione "Stampanti 20" (ID 
2630) - Tipologia di iniziativa: 
Acquisto Stampanti A4 B/N 04/10/2024 Certificato di collaudo

B21C6C9F29 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari

Strumento di Contrattualizzazione: 
Convenzione "Stampanti 20" (ID 
2630) - Tipologia di iniziativa: 
Acquisto Stampanti A4 a colori 23/12/2024 Certificato di collaudo

B239B697E5 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022

Strumento di Contrattualizzazione: 
Convenzione "Reti Locali 8" (ID 
2223) - Tipologia dell'iniziativa: Reti 
Locali 30/07/2025 Certificato di collaudo

A00411ED54 Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022

Strumento di Contrattualizzazione: 
Accordo Quadro “Sanità digitale - 
Sistemi Informativi Clinico-
Assistenziali" - Lotto 6 (ID 2202) - 
Tipologia di iniziativa: PMO & 
Assessment 25/11/2025 Certificato di regolare esecuzione

B5C6637500 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022

Strumento di Contrattualizzazione: 
Accordo Quadro "Sanità  Digitale - 
Sistemi Informativi Clinico-
Assistenziali" - (ID 2601) - Tipologia 
di iniziativa: Cartella Clinica 
Elettronica 30/06/2025 Certificato di collaudo

B5D61376BA Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022

Strumento di Contrattualizzazione: 
Accordo Quadro “Sanità Digitale - 
Sistemi Informativi sanitari e servizi 
al cittadino" - Lotto 6 - (ID 2365) - 
Tipologia di iniziativa: 
Ottimizzazione del percorso 
chirurgico e Logistica del farmaco ed 
Evoluzione del sistema di 
Prescrizioni e somministrazioni 03/09/2025 Certificato di collaudo

B8A4270B94 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari

Strumento di 
Contrattualizzazione: Ordine 
MEPA - Tipologia di iniziativa: 
Himss Assurance Framework 27/11/2025 Certificato di regolare esecuzione

* Riportare i livelli di digitalizzazione ex ante ed ex post come indicati nel certificato finale rilasciato da HIMMSS

DATA Firma

02/12/2025

MISSIONE PNRR: Missione 6 Salute 
COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale
INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione 
CODICE MISURA: M6C2 I1.1.1 
CODICE PRATT (REGIS): 1000000102 
TARGET: M6C2-8 - Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e accettazione -Livello I e II)

INTERVENTO DI DIGITALIZZAZIONE DEA

CERTIFICATO DI COMPLETAMENTO (certificato di 
verifica di conformità / certificato di regolare 

esecuzione / certificato di collaudo / certificati di 
corretta fornitura) 

CERTIFICAZIONE DEL LIVELLO DI DIGITALIZZAZIONE 
rilasciata da Healthcare Information and Management 
Systems Society (HIMSS) sulla base del modello EMRAM 

(Electronic Medical Record Adoption Model)
SOGGETTO ATTUATORE LOCALIZZAZIONE INTERVENTO DI DIGITALIZZAZIONE DEA PROCEDURA DI GARA


		2025-12-01T11:39:53+0100


		2025-12-02T12:08:09+0100
	GENNARO VOLPE


		2025-12-01T09:59:27+0100
	Giovanni Sferragatta


		2025-12-03T15:32:11+0100
	LUIGIA INFANTE




